020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 21/10/2011

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS RECEPTORES (EETR) SEPTIEMBRE de 2011

Aumentan un 7% las entradas de viajeros en la
C.A. de Euskadi en el mes de septiembre de 2011

En el balance de julio, agosto y setiembre se contabilizan 38.342 entradas
de viajeros mas que en 2010, el 5% de incremento

Se han registrado 229.118 entradas de viajeros en los establecimientos hoteleros de la
C.A. de Euskadi en septiembre de 2011, 14.386 entradas mas que en el mismo mes
del afio anterior, lo que supone una subida del 7%, segln datos elaborados por
Eustat. Las entradas de viajeros han aumentado un 5% en Araba/Alava, un 11% en
Bizkaia y un 2% en Gipuzkoa.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un ascenso del 3% y el nimero de
viajeros extranjeros ha aumentado un 14%. Los viajeros estatales han incrementado
su presencia en Araba/Alava, donde suben un 9%, y en Bizkaia, donde lo hacen un
8%, pero disminuyen en Gipuzkoa un 7%. Los extranjeros han aumentado su nimero
en Bizkaia y Gipuzkoa, donde se incrementan un 16%, en ambos casos, pero
disminuyen en Araba/Alava un 3%.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento en un mayor grado porcentual de
los provenientes de Andalucia, Castilla y Le6n, Catalufia, Madrid y Navarra mientras
que descienden los llegados de Asturias, Baleares, C. Valenciana y Galicia, entre
otros. Entre los extranjeros suben, en mayor cuantia, los provenientes de Alemania,
Francia, Italia, Holanda y Reino Unido, en tanto que descienden los provenientes de
Portugal, Austria y Bélgica.

Las pernoctaciones registradas en septiembre de 2011 ascienden a 442.457, lo que
representa un ascenso del 7% sobre las del mes de septiembre del afio anterior, es
decir, un incremento de 27.680 pernoctaciones. Las pernoctaciones han tenido una
evolucion interanual positiva en Bizkaia, donde se incrementan un 12% y en Gipuzkoa,
donde lo hacen un 4%, mientras en Araba/Alava disminuyen un 1%.

La duracién de la estancia media ha permanecido invariable con respecto al mes de
septiembre de 2010, repitiendo en este mes de septiembre los 1,93 dias que se
obtuvieron hace un afio, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Por territorios, en
Araba/Alava disminuye de 1,88 a 1,77 dias, en Bizkaia aumenta de 1,85 a 1,86 dias y
en Gipuzkoa también aumenta de 2,05 a 2,10 dias.

El grado de ocupacién por plazas ha experimentado un ascenso del 5%, siendo del
54,68% en este mes de septiembre de 2011. Se constata que esta subida afecta a los
territorios de Bizkaia, con un incremento del 8% y Gipuzkoa, que mejora un 4%,
mientras que en Araba/Alava se produce un descenso del 3%. En Araba/Alava el
grado de ocupacion por plazas pasa del 48,05% de septiembre de 2010 al 46,84% de
septiembre de 2011, en Bizkaia pasa del 49,28% al 53,13% y en Gipuzkoa pasa del
57,90% de septiembre de 2010 al 60,49% de este pasado mes de septiembre.

En el conjunto de los meses veraniegos de julio, agosto y setiembre se ha

producido un aumento del 5% en las entradas de viajeros en la C.A. de Euskadi,
respecto al mismo periodo de 2010, 38.342 entradas mas. Suben en los tres territorios:

Pagina 1(3)



020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA EETR SEPTIEMBRE DE 2011

en Araba/Alava se incrementan un 4%, en Bizkaia un 9% y en Gipuzkoa lo hacen un
1%. Las pernoctaciones han experimentado una variacién positiva del 7% en ese
mismo periodo. En Araba/Alava la subida es del 3%, en Bizkaia del 12% y en
Gipuzkoa del 2%. La estancia media ha subido ligeramente, pasando de 2 dias en el
afio 2010 a 2,02 dias de media en los meses de verano de 2011 y el grado de
ocupacién ha sido del 61,25% en estos tres meses, un 5% mas que en el mismo
periodo del afio anterior.

AGROTURISMO

Las entradas y las pernoctaciones bajan un 6% en septiembre de 2011 en la C.A.
de Euskadi, en relacion al mismo mes del afio anterior

Se han registrado en el pasado mes de septiembre 10.366 entradas de viajeros en los
establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi, un 6% menos que en el mismo
mes del aflo anterior, con resultados negativos en los tres territorios. En Bizkaia se
produce un descenso del 9%, en Gipuzkoa la caida experimentada es del 6% y en
Araba/Alava se reducen las entradas un 1%. Los viajeros estatales registran un
descenso del 9% en la C.A. de Euskadi: bajan un 14% en Bizkaia, un 10% en
Gipuzkoa, pero no experimentan variacion apreciable en Araba/Alava (0%). Los
extranjeros aumentan sus entradas un 23% en el conjunto de la C.A. de Euskadi,
aumentando su namero un 40% en Gipuzkoa y un 18% en Bizkaia y bajando en
Araba/Alava un 13%.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido
27.316 en el mes de septiembre, lo que supone un descenso del 6% con respecto a
las cifras de septiembre del afio anterior, con descensos del 14% en Bizkaia, del 6%
en Araba/Alava y del 2% en Gipuzkoa.

La estancia media ha permanecido invariable en el conjunto de la C.A. de Euskadi
respecto a septiembre de 2010, repitiendo los 2,64 dias que se obtuvieron hace un
afo. Por territorios, se observa un descenso en Araba/Alava del 5%, al pasar la
estancia media por viajero de 2,36 dias de septiembre de 2010 a 2,24 dias de este
altimo mes de septiembre; en Bizkaia también disminuye la estancia media un 5%, al
pasar de 2,71 dias a 2,58 de septiembre de 2011 y en Gipuzkoa se produce un
aumento del 4% al pasar de 2,70 dias a 2,82 dias para este ultimo septiembre.

El grado de ocupacion por plazas ha registrado un descenso del 9% en el conjunto de
la C.A. de Euskadi, pasando del 24,52% de ocupacion al 22,34%, como consecuencia
de la caida experimentada en los tres territorios. En Bizkaia disminuye un 13%, en
Araba/Alava se reduce un 12% y en Gipuzkoa se experimenta una caida del 5%.

En el conjunto de los meses de julio, agosto y setiembre de 2011 se ha
contabilizado en los agroturismos vascos, respecto a los mismos meses del afio
anterior, un incremento de las entradas de viajeros de un 1%, que por territorios ha
significado un crecimiento para Araba/Alava y Gipuzkoa, del 1 y 2% respectivamente,
y una bajada del 1% para Bizkaia. Las pernoctaciones han registrado una bajada del
2% en total, afectando de forma negativa a los tres territorios, con descensos del 2%
en Araba/Alava y Gipuzkoa y del 4% en Bizkaia. El grado de ocupacion ha descendido
un 5%, situandose en el 39,82% en estos tres meses y la estancia media se situ6 en
3,49 dias para el total de la C.A. de Euskadi.

Pagina: 2 (3)



Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

Tabla 1: Establecimientos hoteleros y de agroturismo en la C.A.

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Estancia
media

G. de ocupacion
por plazas

Capital

Litoral

Interior
G. de ocupacion
por habitaciones

Capital

Litoral

Interior

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Entrada
de viajeros
Estatales

Extranjeros
Estancia
media
G. de ocupacion
por plazas

G. de ocupacion
por habitaciones

C. A. DE EUSKADI

09
2011

442.457

274.203
168.254
276.593

53.291
112.573

229.118

141.700
87.418
138.895
24.253
65.970

1,93

54,68

61,85
58,30
41,60

64,74

73,81
63,67
49,93

27.316

23.122
4.194

10.366

8.973
1.393

2,64

22,34

24,53

(%)

100

62
38
63
12
25

100

62
38
61
11
29

100

85
15

100

13

09
2010

414.777

265.156
149.621
261.474

49.515
103.788

214.732

137.762
76.970
132.085
23.688
58.959

1,93

52,18

59,82
55,72
38,60

62,06

72,10
62,10
44,73

29.012

25.226
3.786

10.991

9.859
1.132

2,64

24,52

26,88

(%) A%
100 7
64 3
36 12
63 6
12 8
25 8
100 7
64 3
36 14
62 5
11 2
27 12
0

5

3

5

8

4

2

3

12

100 -6
87 -8
13 11
100 -6
9 -9
10 23
0

-9

-9

ARABA / ALAVA BIZKAIA

09 09 09 09
2011 #2010 () A% 5011 () 5090

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS
63.308 100 63.957 100 -1 206.251 100 184.906
45864 72 42595 67 8 129.043 63 115.601
17.444 28 21.362 33 -18 77.208 37 69.305
45432 72 44588 70 2 137.379 67 124.833
- - - - - 17045 8 15537
17.876 28 19.369 30 -8 51.827 25 44.536
35.704 100 33.954 100 5 111.021 100 99.856
25343 71 23230 68 9 69.807 63 64.478
10361 29 10724 32 -3 41214 37 35378
23550 66 22.002 65 7 71463 64 65.771
- - - - - 8778 8 8642
12154 34 11.952 35 2 30780 28 25443
1,77 1,88 6 186 1,85
46,84 48,05 3 53,13 49,28
49,14 48,87 1 63,07 58,92
- - - 4394 41,37
41,87 46,25 9 39,39 35,41
55,84 58,81 5 64,25 60,63
60,78 61,98 2 7514 72,30
. ; - 50,54 48,10
44,20 48,35 9 49,67 43,79

AGROTURISMO

4648 100 4.937 100 -6 7.353 100  8.501
3.960 85 4303 87 -8 5807 79 7.226
679 15 634 13 7 1546 21 1275
2.077 100 2092 100 -1  2.854 100  3.137
1929 93 1922 92 0 2322 81 2686
148 7 170 8 -13 532 19 451
2,24 2,36 5 258 2,71
17,33 19,76 <12 19,06 21,98
19,38 21,50 10, 20,96 24,51

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Establecimientos Turisticos Receptores (EETR)

Para mas informacion:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica

C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
TIf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
TIf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

EETR SEPTIEMBRE DE 2011

(%) A%
100 12
63 12
37 11
68 10
8 10
24 16
100 11
65 8
35 16
66 9
9 2
25 21
;
8
7
6
11
6
4
5
13
100 -14
85 -20
15 21
100 -9
86 -14
14 18
5
-13
14

de Euskadi. Resultados mensuales

09
2011

172.898

99.296
73.602
93.782
36.246
42.870

82.393

46.550
35.843
43.882
15.475
23.036

2,10

60,49

68,51
68,88
44,50

69,74

80,79
73,70
52,64

15.315

13.346
1.969

5.435

4.722
713

2,82

26,93

29,55

Mas notas de prensa sobre EETR - Encuesta de establecimientos turisticos receptores de la C.A. de Euskadi
Banco de datos sobre EETR - Encuesta de establecimientos turisticos receptores de la C.A. de Euskadi

Pagina 3(3)

GIPUZKOA
09
0,
(%) 2910
100 165.914
57 106.960
43 58954
54 92053
21 33978
25 39883
100 80.922
56 50054
44 30868
53 44312
19 15.046
28 21.564
2,05
57,90
68,69
66,23
39,39
65,38
79,04
71,52
44,87
100 15574
87 13.697
13 1877
100 5762
87 5251
13 511
2,70
28,49
31,12

(%) A%
100 4
64 -7
36 25
55 2
20 7
24 7
100 2
62 -7
38 16
55 -1
19 3
27 7
2

4

0

4

13

7

2

3

17

100 -2
88 -3
12 5
100 -6
91 -10
9 40

4

5

5


mailto:%20eustat@eustat.es

