

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPtoRES (ETTR) SEPTIEMBRE de 2011

Aumentan un 7% las entradas de viajeros en la C.A. de Euskadi en el mes de septiembre de 2011

En el balance de julio, agosto y setiembre se contabilizan 38.342 entradas de viajeros más que en 2010, el 5% de incremento

Se han registrado 229.118 entradas de viajeros en los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi en septiembre de 2011, 14.386 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone una subida del 7%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han aumentado un 5% en Araba/Álava, un 11% en Bizkaia y un 2% en Gipuzkoa.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un ascenso del 3% y el número de viajeros extranjeros ha aumentado un 14%. Los viajeros estatales han incrementado su presencia en Araba/Álava, donde suben un 9%, y en Bizkaia, donde lo hacen un 8%, pero disminuyen en Gipuzkoa un 7%. Los extranjeros han aumentado su número en Bizkaia y Gipuzkoa, donde se incrementan un 16%, en ambos casos, pero disminuyen en Araba/Álava un 3%.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento en un mayor grado porcentual de los provenientes de Andalucía, Castilla y León, Cataluña, Madrid y Navarra mientras que descienden los llegados de Asturias, Baleares, C. Valenciana y Galicia, entre otros. Entre los extranjeros suben, en mayor cuantía, los provenientes de Alemania, Francia, Italia, Holanda y Reino Unido, en tanto que descienden los provenientes de Portugal, Austria y Bélgica.

Las pernoctaciones registradas en septiembre de 2011 ascienden a 442.457, lo que representa un ascenso del 7% sobre las del mes de septiembre del año anterior, es decir, un incremento de 27.680 pernoctaciones. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual positiva en Bizkaia, donde se incrementan un 12% y en Gipuzkoa, donde lo hacen un 4%, mientras en Araba/Álava disminuyen un 1%.

La duración de la estancia media ha permanecido invariable con respecto al mes de septiembre de 2010, repitiendo en este mes de septiembre los 1,93 días que se obtuvieron hace un año, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Por territorios, en Araba/Álava disminuye de 1,88 a 1,77 días, en Bizkaia aumenta de 1,85 a 1,86 días y en Gipuzkoa también aumenta de 2,05 a 2,10 días.

El grado de ocupación por plazas ha experimentado un ascenso del 5%, siendo del 54,68% en este mes de septiembre de 2011. Se constata que esta subida afecta a los territorios de Bizkaia, con un incremento del 8% y Gipuzkoa, que mejora un 4%, mientras que en Araba/Álava se produce un descenso del 3%. En Araba/Álava el grado de ocupación por plazas pasa del 48,05% de septiembre de 2010 al 46,84% de septiembre de 2011, en Bizkaia pasa del 49,28% al 53,13% y en Gipuzkoa pasa del 57,90% de septiembre de 2010 al 60,49% de este pasado mes de septiembre.

En el conjunto de los meses veraniegos de julio, agosto y setiembre se ha producido un aumento del 5% en las entradas de viajeros en la C.A. de Euskadi, respecto al mismo periodo de 2010, 38.342 entradas más. Suben en los tres territorios:

en Araba/Álava se incrementan un 4%, en Bizkaia un 9% y en Gipuzkoa lo hacen un 1%. Las pernoctaciones han experimentado una variación positiva del 7% en ese mismo periodo. En Araba/Álava la subida es del 3%, en Bizkaia del 12% y en Gipuzkoa del 2%. La estancia media ha subido ligeramente, pasando de 2 días en el año 2010 a 2,02 días de media en los meses de verano de 2011 y el grado de ocupación ha sido del 61,25% en estos tres meses, un 5% más que en el mismo periodo del año anterior.

AGROTURISMO

Las entradas y las pernoctaciones bajan un 6% en septiembre de 2011 en la C.A. de Euskadi, en relación al mismo mes del año anterior

Se han registrado en el pasado mes de septiembre 10.366 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi, un 6% menos que en el mismo mes del año anterior, con resultados negativos en los tres territorios. En Bizkaia se produce un descenso del 9%, en Gipuzkoa la caída experimentada es del 6% y en Araba/Álava se reducen las entradas un 1%. Los viajeros estatales registran un descenso del 9% en la C.A. de Euskadi: bajan un 14% en Bizkaia, un 10% en Gipuzkoa, pero no experimentan variación apreciable en Araba/Álava (0%). Los extranjeros aumentan sus entradas un 23% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, aumentando su número un 40% en Gipuzkoa y un 18% en Bizkaia y bajando en Araba/Álava un 13%.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 27.316 en el mes de septiembre, lo que supone un descenso del 6% con respecto a las cifras de septiembre del año anterior, con descensos del 14% en Bizkaia, del 6% en Araba/Álava y del 2% en Gipuzkoa.

La estancia media ha permanecido invariable en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto a septiembre de 2010, repitiendo los 2,64 días que se obtuvieron hace un año. Por territorios, se observa un descenso en Araba/Álava del 5%, al pasar la estancia media por viajero de 2,36 días de septiembre de 2010 a 2,24 días de este último mes de septiembre; en Bizkaia también disminuye la estancia media un 5%, al pasar de 2,71 días a 2,58 de septiembre de 2011 y en Gipuzkoa se produce un aumento del 4% al pasar de 2,70 días a 2,82 días para este último septiembre.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un descenso del 9% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, pasando del 24,52% de ocupación al 22,34%, como consecuencia de la caída experimentada en los tres territorios. En Bizkaia disminuye un 13%, en Araba/Álava se reduce un 12% y en Gipuzkoa se experimenta una caída del 5%.

En el conjunto de los meses de julio, agosto y setiembre de 2011 se ha contabilizado en los agroturismos vascos, respecto a los mismos meses del año anterior, un incremento de las entradas de viajeros de un 1%, que por territorios ha significado un crecimiento para Araba/Álava y Gipuzkoa, del 1 y 2% respectivamente, y una bajada del 1% para Bizkaia. Las pernoctaciones han registrado una bajada del 2% en total, afectando de forma negativa a los tres territorios, con descensos del 2% en Araba/Álava y Gipuzkoa y del 4% en Bizkaia. El grado de ocupación ha descendido un 5%, situándose en el 39,82% en estos tres meses y la estancia media se situó en 3,49 días para el total de la C.A. de Euskadi.

Tabla 1: Establecimientos hoteleros y de agroturismo en la C.A. de Euskadi. Resultados mensuales

	C. A. DE EUSKADI				ARABA / ÁLAVA				BIZKAIA				GIPUZKOA							
	09 2011	09 2010	(%)	Δ %	09 2011	09 2010	(%)	Δ %	09 2011	09 2010	(%)	Δ %	09 2011	09 2010	(%)	Δ %				
	ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																			
Pernoctaciones	442.457	100	414.777	100	7	63.308	100	63.957	100	-1	206.251	100	184.906	100	12	172.898	100	165.914	100	4
Estatales	274.203	62	265.156	64	3	45.864	72	42.595	67	8	129.043	63	115.601	63	12	99.296	57	106.960	64	-7
Extranjeros	168.254	38	149.621	36	12	17.444	28	21.362	33	-18	77.208	37	69.305	37	11	73.602	43	58.954	36	25
Capital	276.593	63	261.474	63	6	45.432	72	44.588	70	2	137.379	67	124.833	68	10	93.782	54	92.053	55	2
Litoral	53.291	12	49.515	12	8	-	-	-	-	-	17.045	8	15.537	8	10	36.246	21	33.978	20	7
Interior	112.573	25	103.788	25	8	17.876	28	19.369	30	-8	51.827	25	44.536	24	16	42.870	25	39.883	24	7
Entrada de viajeros	229.118	100	214.732	100	7	35.704	100	33.954	100	5	111.021	100	99.856	100	11	82.393	100	80.922	100	2
Estatales	141.700	62	137.762	64	3	25.343	71	23.230	68	9	69.807	63	64.478	65	8	46.550	56	50.054	62	-7
Extranjeros	87.418	38	76.970	36	14	10.361	29	10.724	32	-3	41.214	37	35.378	35	16	35.843	44	30.868	38	16
Capital	138.895	61	132.085	62	5	23.550	66	22.002	65	7	71.463	64	65.771	66	9	43.882	53	44.312	55	-1
Litoral	24.253	11	23.688	11	2	-	-	-	-	-	8.778	8	8.642	9	2	15.475	19	15.046	19	3
Interior	65.970	29	58.959	27	12	12.154	34	11.952	35	2	30.780	28	25.443	25	21	23.036	28	21.564	27	7
Estancia media	1,93		1,93		0	1,77		1,88		-6	1,86		1,85		1	2,10		2,05		2
G. de ocupación por plazas	54,68		52,18		5	46,84		48,05		-3	53,13		49,28		8	60,49		57,90		4
Capital	61,85		59,82		3	49,14		48,87		1	63,07		58,92		7	68,51		68,69		0
Litoral	58,30		55,72		5	-		-		-	43,94		41,37		6	68,88		66,23		4
Interior	41,60		38,60		8	41,87		46,25		-9	39,39		35,41		11	44,50		39,39		13
G. de ocupación por habitaciones	64,74		62,06		4	55,84		58,81		-5	64,25		60,63		6	69,74		65,38		7
Capital	73,81		72,10		2	60,78		61,98		-2	75,14		72,30		4	80,79		79,04		2
Litoral	63,67		62,10		3	-		-		-	50,54		48,10		5	73,70		71,52		3
Interior	49,93		44,73		12	44,20		48,35		-9	49,67		43,79		13	52,64		44,87		17
AGROTURISMO																				
Pernoctaciones	27.316	100	29.012	100	-6	4.648	100	4.937	100	-6	7.353	100	8.501	100	-14	15.315	100	15.574	100	-2
Estatales	23.122	85	25.226	87	-8	3.969	85	4.303	87	-8	5.807	79	7.226	85	-20	13.346	87	13.697	88	-3
Extranjeros	4.194	15	3.786	13	11	679	15	634	13	7	1.546	21	1.275	15	21	1.969	13	1.877	12	5
Entrada de viajeros	10.366	100	10.991	100	-6	2.077	100	2.092	100	-1	2.854	100	3.137	100	-9	5.435	100	5.762	100	-6
Estatales	8.973	87	9.859	90	-9	1.929	93	1.922	92	0	2.322	81	2.686	86	-14	4.722	87	5.251	91	-10
Extranjeros	1.393	13	1.132	10	23	148	7	170	8	-13	532	19	451	14	18	713	13	511	9	40
Estancia media	2,64		2,64		0	2,24		2,36		-5	2,58		2,71		-5	2,82		2,70		4
G. de ocupación por plazas	22,34		24,52		-9	17,33		19,76		-12	19,06		21,98		-13	26,93		28,49		-5
G. de ocupación por habitaciones	24,53		26,88		-9	19,38		21,50		-10	20,96		24,51		-14	29,55		31,12		-5

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Establecimientos Turísticos Receptores (EETR)

Para más información:

[Euskal Estatística-Erakunde / Instituto Vasco de Estadística](http://www.eustat.eus)

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Más notas de prensa sobre EETR - Encuesta de establecimientos turísticos receptores de la C.A. de Euskadi

Banco de datos sobre EETR - Encuesta de establecimientos turísticos receptores de la C.A. de Euskadi